UBND TỈNH NAM ĐỊNH

SỞ NÔNG NGHIỆP&PTNT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /SNN-TTBVTV

V/v xây dựng kế hoạch chuyển đổi cơ

cấu cây trồng trên đất trồng lúa

 Nam Định, ngày     tháng 8 năm 2019

Kính gửi: UBND, phòng Nông nghiệp & PTNT các huyện, thành phố.

Căn cứ Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản

lý, sử dụng đất trồng lúa; Ngày 11/7/2019, Chính phủ đã ban hành Nghị định số

62/2019/NĐ-CP về việc sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 35/2015/NĐ-CP

ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa.

Để có cơ sở xây dựng và ban hành kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng của

Tỉnh đến năm 2020, Sở Nông nghiệp & PTNT đề nghị UBND, phòng Nông nghiệp &

PTNT các huyện, thành phố triển khai một số nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn việc triển khai thực hiện và áp dụng Nghị

định 62/2019/NĐ-CP vào thực tế của từng địa phương.

2. Đối với việc chuyển đổi từ trồng lúa sang trồng cây hàng năm, cây lâu năm

hoặc trồng lúa kết hợp với nuôi trồng thủy sản:

- Các huyện, thành phố lập Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ trồng lúa

sang trồng cây hàng năm, cây lâu năm hoặc trồng lúa kết hợp với nuôi trồng thủy sản.

- Riêng đối với việc chuyển đổi cơ cấu cây trồng từ đất trồng lúa sang trồng

cây lâu năm phải theo vùng để hình thành các vùng sản xuất tập trung và khai thác

hiệu quả cơ sở hạ tầng sẵn có, quy mô diện tích tối thiểu phải đạt từ 02 ha trở lên mới

được chuyển đổi (theo biểu mẫu số 1).

Căn cứ cụ thể tình hình thực tế của địa phương, trước mắt tập trung lựa chọn từ

3 - 5 vùng để triển khai xây dựng các mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng. Phân

công cán bộ thường xuyên theo dõi, báo cáo kết quả và đánh giá hiệu quả kinh tế so

với trước khi chuyển đổi.

3. Đối với việc chuyển đổi từ đất trồng lúa nước sang mục đích phi nông nghiệp:

Các địa phương thực hiện theo quy định tại Điều 5a của Nghị định 62/2019/NĐ-CP,

Luật Đất đai và các văn bản quy định hướng dẫn (theo biểu mẫu số 2).

Sở Nông nghiệp & PTNT trân trọng đề nghị UBND các huyện, thành phố chỉ đạo

các cơ quan chuyên môn của huyện xây dựng Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên

đất trồng lúa và gửi về Sở Nông nghiệp & PTNT (qua Chi cục Trồng trọt và BVTV:

Điện thoại: 0228.3642266; file mềm gửi qua E.mail: trongtrotnamdinh@gmail.com)

trước ngày 05/9/2019 để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Lưu VT, Chi cục TTBVTV.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Sinh Tiến

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=35/2015/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
mailto:trongtrotnamdinh@gmail.com

Biểu mẫu số 2

ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN………………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

CHUYỂN ĐỔI ĐẤT TRỒNG LÚA SANG ĐẤT PHI NÔNG NGHIỆP NĂM 2020

(Kèm theo Công văn số……./SNN-TTBVTV ngày……tháng 8 năm 2019 của Sở NN & PTNT)

STT Xã/Thị trấn

Diện tích (m2)

Ghi chú

Năm 2019  Năm 2020

1 Xã A

2 Xã B

  …

Tổng cộng diện tích đất lúa

chuyển đổi

  ……………, ngày…….tháng……..năm 2019

  TM. UBND HUYỆN

  (Ký tên, đóng dấu)

Biểu mẫu số 1

             ỦY BAN NHÂN DÂN

              HUYỆN………………
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

CHUYỂN ĐỔI CƠ CẤU CÂY TRỒNG TRÊN ĐẤT TRỒNG LÚA NĂM 2019 - 2020

(Kèm theo Công văn số……./SNN-TTBVTV ngày……tháng 8 năm 2019 của Sở NN & PTNT)

STT
Loại cây trồng/

thủy sản chuyển đổi

Diện tích chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên

đất trồng lúa năm 2019 (ha)

Kế hoạch chuyển đổi cơ cấu cây trồng trên

đất trồng lúa năm 2020 (ha)

Tính theo diện tích

 canh tác (ha)

Tính theo diện tích

 gieo trồng (ha)
Thời gian

chuyển

đổi

(Vụ/năm)

Tính theo diện tích

canh tác (ha)

Tính theo diện tích

gieo trồng (ha)
Thời gian

chuyển

đổi

(Vụ/năm) Tổng
2 vụ

lúa

1 vụ

 lúa
Tổng

2 vụ

lúa

1 vụ

 lúa
Tổng

2 vụ

 lúa

1 vụ

 lúa
Tổng

2 vụ

lúa

1 vụ

 lúa

I Trồng cây hàng năm

1 Rau màu các loại

  Xã A

  Xã B

  …

2 Hoa, cây cảnh

  Xã A

  Xã B

  ….

3 Cây hàng năm khác

  Xã A

  Xã B

  ….

II Trồng cây lâu năm

1 Cây ăn quả các loại

  Xã A

  Xã B

  …

2

Cây dược liệu (đinh lăng,

thìa canh, hoa hòe…)

  Xã A

  Xã B

  …

3 Cây lâu năm khác

  Xã A

  Xã B

  …

III Nuôi trồng thủy sản

 kết hợp với trồng lúa

1 Lúa - cá nước ngọt

  Xã A

  Xã B

  …

2 Lúa - cá nước lợ

  Xã A

  Xã B

  …

……………, ngày…….tháng……..năm 2019

       TM. UBND HUYỆN

                      (Ký tên, đóng dấu)

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2019-08-22T14:42:45+0700
	Nam Định
	Nguyễn Sinh Tiến<nguyensinhtien.nnptnt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2019-08-22T14:52:04+0700
	Nam Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2019-08-22T14:52:19+0700
	Nam Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		STTTT Nam Định | Đt: 0228.3631.330 - Fax: 0228.3631.030 - Email: sotttt@namdinh.chinhphu.vn
	2019-08-22T14:52:34+0700
	Nam Định
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!